elaborou a Diretiva 2002/49/CE, voltada à avaliação e gestão do ruído ambiente e proteção da 
saúde e do ambiente, com vistas a melhorar a qualidade de vida da população de seu território. 
Para tanto, determinou que fossem elaborados mapas estratégicos de ruídos para os casos de 
cidades com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes, de grandes eixos 

rodoviários com mais de 6 milhões de passagens de veículos por ano, de grandes eixos 
ferroviários, com mais de 60 mil passagens de trens por ano, além dos grandes aeroportos 
situados em seu território. 

A referida norma determinou que as cidades envolvidas nesse cenário coletassem e

[...]

diretores e de legislações mais direcionadas a este problema. 

A cidade de Florianópolis, capital do Estado de Santa Catarina, não foge desta 
realidade, e muitos são os conflitos gerados pela poluição sonora. A cidade, em 2010, 
apresentava uma população 421.240 mil (quatrocentos e vinte e um mil, duzentos e quarenta) 
habitantes, segundo o censo realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 
IBGE e é densamente ocupada, com claros sinais de crescimentos desordenado e problemas de 
mobilidade urbana, apresentando indícios bastante significativos de conflitos provenientes do

[...]

verifica-se que a União Europeia elaborou a Diretiva 2002/49/CE, voltada para a avaliação e 
gestão do ruído ambiente, e proteção da saúde e do ambiente, com vistas a melhorar a qualidade 
de vida da população de seu território. Para tanto, determinou que as cidades com mais de 
250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes, os grandes eixos rodoviários com mais de 6 

milhões de passagens de veículos por ano, os grandes eixos ferroviários, com mais de 60 mil 
passagens de trens por ano, além dos grandes aeroportos situados em seu território, deverão 
elaborar mapas estratégicos de ruídos.

[...]

Departamento conter uma listagem de todos os processos, sistematização destes dados limita-
se a uma tabela de controle feita no software Microsoft Excel. Por isso foi necessário separar 
manualmente os processos da área de interesse, consultando um a um. No total do período 
analisado foram pesquisados 154 (cento e cinquenta e quatro) registros de reclamação presentes 
no DESON/FLORAM, sendo que estes registros deram origem a 134 processos, uma vez que 
alguns registros de reclamação apesar de terem sido atendidos pela fiscalização, não foram 
formalizados em um procedimento. Mesmo assim, com os dados disponíveis na documentação

[...]

Almirante Alvim. 

Outro dado que merece ser destacado diz respeito ao crescimento da frota de veículo do 
município de Florianópolis entre os anos de 2010 a 2017. Se for observado apenas o ano de 
2017, constata-se que a frota de veículos atingia o número de 343.392 (trezentos e quarenta e 
três mil, trezentos e noventa e dois) veículos automotores, entre automóveis, caminhão, 
caminhão trator, caminhonete, caminhoneta, micro-ônibus, motocicleta, motoneta, ônibus, 
trator de rodas, utilitário, dentre outros, segundo estimativas do Departamento Nacional de 
Trânsito (DENATRAN).9  

Considerando-se que em 2017 a estimativa para a população de Florianópolis era de 
485.838 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito) habitantes (IBEGE), 
infere-se que em 2017 já havia quase um veículo automotor por habitante em Florianópolis, ou 
seja 0,7 veículo por habitante. A Tabela 1 demonstra a frota de veículos em Florianópolis, por 
tipo, no período compreendido entre 2010 a 2017.

[...]

Florianópolis, o crescimento em especial do número de automóveis. Este tipo de veículo 
representa a maior parte da frota em 2017, respondendo por praticamente 65% (sessenta e cinco 
por cento) de todos os automóveis existentes no município. Considerando que em 2017 a 
população do município foi estimada em 485.838 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, oitocentos 
e trinta e oito) habitantes (IBEGE) há praticamente 1 (um) carro para cada 2 (dois) habitantes 
(Figura 2). Em segundo lugar estão as motocicletas, com quase 14% (quatorze por cento) do 
total de veículos automotores presentes no município de Florianópolis em 2017, seguidas das